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ABSTRAKT

Diplomová práce je psána na téma ,,Posouzení bezpečnostních rizik obce“. V teoretické části

práce se čtenář seznámí se základními pojmy krizového řízení a potřebné pro porozumění

praktické část práce. Následuje legislativa upravující problematiku ochrany obyvatelstva.

Závěrem teoretické části je popsána analýza rizik, včetně problematiky mapování rizik

pomocí geografických informačních systémů. Praktická část definuje, identifikuje a mapuje

jednotlivá rizika. Následně práce daná rizika analyzuje na základě vybraných metod analýzy

rizik. Na základě zjištěných skutečností je realizováno mapování rizik na území zvolené

obce. Závěr diplomové práce představuje souhrn výsledků zvolených analýz, jejich

zhodnocení a doporučené návrhy opatření k úspěšnému překonávání mimořádných události.

Klíčová slova: analýza rizik, krizové řízení, obec, geografický informační systém, mapování

rizik

ABSTRACT

The diploma thesis is written on the topic "Assessment of security risks of the municipality".

In the theoretical part of the work, the reader gets acquainted with the basic concepts of crisis

management and necessary for understanding the practical part of the work. The following

legislation regulates the issue of protection of the population. The conclusion of the

theoretical part describes the risk analysis, including the issue of risk mapping using

geographic information systems. The practical part defines, identifies and maps individual

risks. Subsequently, the work analyzes the risks based on selected methods of risk analysis.

Based on the findings, risk mapping is carried out on the territory of the selected

municipality. The conclusion of the diploma thesis is a summary of the results of selected

analyzes, their evaluation and recommended proposals for measures to successfully

overcome emergencies.

Keywords: risk analysis, crisis management, municipality, geographic information system,

risk mapping
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Posouzení bezpečnostních rizik obce. V minulosti byla

problematika ochrany obyvatelstva do jisté míry podceňována. Ať už z důvodu politického

či nižších nároků na bezpečnost tak i z důvodu posunu průmyslu, který v dnešní době

využívá látky potenciálně nebezpečné ve větší míře nežli dřív. V mnohých případech

například dříve chyběly poznatky o těchto nebezpečných látkách. Nevědělo se jaké nevratné

škody mohou způsobit obyvatelstvu či životnímu prostředí.

Moderní doba sebou přináší nové technologie, rozvoj v průmyslu i informačních

technologiích. Nesmíme ovšem zapomínat, že se i zvyšuje křehkost těchto systémů, a

pracovníci krizového řízení se na tyto možné problémy musejí náležitě připravit. Jestliže

dojde k průmyslovým či technologickým haváriím, živelným pohromám nebo terorismu, je

důležité si uvědomit, že zásadním prostředkem k ú spěšnému zvládnutí těchto

bezpečnostních hrozeb jsou důkladně připraveni pracovníci v oblasti ochrany obyvatelstva

a krizového řízení. Pracovníci ve státní správě či samosprávě a taktéž osoby fyzické či

právnické pocházející ze soukromého sektoru. Důležitý základ úspěchu je především zajistit

odpovídající úroveň znalostí a dovedností osob pracujících se v oblasti krizového řízení.

Erudovaní zaměstnanci budou následně v dané problematice předávat své znalosti dál a

zaškolovat další odborníky na krizové řízení či vzdělávat podřízené složky. Důležitým cílem

je zajištění dostatečné míry bezpečí pro občany státu, které je spojeno s distribucí dostačujících

informací a návodů, které vedou k aktivnímu zapojování obyvatelstva do procesu sebeochrany

a vzdělávání.

Novou hrozbou se minulý rok stalo šíření nebezpečného virového onemocnění COVID-19

či SARS. Není to ovšem první nebezpečná lehce přenositelná nemoc, která lidstvo potkala.

Ovšem opatření proti šíření nebezpečných nemocí jsou nákladná a většina vlád světa tuto

problematiku dosud přehlížela.

Cílem diplomové práce bude identifikovat bezpečnostní rizika ať už přírodního či

antropogenního charakteru. Mezi přírodní patří na našem území povodně, zemětřesení,

vichřice či sucho. K těm způsobených člověkem patří požár, únik nebezpečných látek, či

havárie v dopravě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola diplomové práce je spojená se základními vybranými pojmy, které se budou

nadále vyskytovat v celé práci. Tyto pojmy vychází z odborné literatury a právních předpisů

oboru ochrany obyvatelstva, požární ochrany či bezpečnosti osob a majetku.

1.1 Bezpečnostní systém ČR

Bezpečnostní systém České republiky byl vytvořen a rozvinut k zajištění bezpečnostních

zájmů České republiky. Představuje komplexní hierarchicky utříděný bezpečnostní systém.

Pomocí propojení roviny legislativní s rovinami právními, politickými (vnitřní a zahraniční),

hospodářskými, finančními, sociálními, vojenskými či vnitřní bezpečností. (Ministerstvo

zahraničních věcí ČR, 2011)

Obrázek 1. Bezpečnostní systém České republiky (Zdroj: Koncepce OO, 2013)

Základní funkcí tohoto systému je koordinace a řízení činnosti jednotlivých složek, které

mají odpovědnost na zajišťování bezpečnostních zájmů České republiky. Bezpečnostní

systém ČR neustále reaguje a přizpůsobuje se měnícím se podmínkám a změnám
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v bezpečnostním prostředí. Bezpečnostní systém ČR je tedy třeba vnímat jako stále otevřený

a dynamicky se vyvíjející systém. Fungování bezpečnostního systému prezentuje nejen

nástroj pro účinné zvládání krizových situací vojenského i nevojenského charakteru, dále

také zajišťuje přípravu a prevenci na vzniklé krizové situace a jejich včasnou identifikaci a

varování. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011)

1.1.1 Bezpečnostní prostředí

V posledních několika letech dochází po relativně dlouhém období stability k dynamickým

proměnám bezpečnostního prostředí. Trendy ovlivňující podobu mezinárodních vztahů jsou

dnes více rizikové a komplikované, než tomu bylo v uplynulých dvou dekádách.

Bezpečnostní prostředí je v globalizovaném světě daleko komplexnější a zahrnuje celou řadu

dimenzí, které ještě před několika lety nemusely být brány v potaz a ze kterých se generuje

zvyšující se nestabilita a nejistota. Narůstá rozsah, různorodost a provázanost hrozeb. Jejich

vývoj je obtížně předvídatelný. Za těchto podmínek je náročné jednoznačně definovat

protivníka či zřetelnou hranici válečné agrese a vyhodnotit na tomto základě potřebné reakce

zahrnující použití vojenské síly a stanovení parametrů jejího rozvoje. (Frank, 2015)

Prostředí, které ovlivňuje bezpečnost ČR, prochází dynamickými změnami. Jeho

předvídatelnost se vzhledem k rostoucí provázanosti bezpečnostních trendů a faktorů

snižuje. Hrozby, jejich zdroje a nositelé mají jak státní, tak stále více i nestátní a nadnárodní

charakter. Vnitřní a vnější bezpečnostní hrozby se prolínají a rozdíly mezi nimi se stírají.

Uvedené charakteristiky mají zásadní dopad na přístup k zajištění obrany a bezpečnosti.

Roste význam komplexního přístupu, který kombinuje vojenské a civilní nástroje, včetně

diplomatických a ekonomických prostředků k předcházení hrozeb a zmírnění jejich

negativních vlivů. Zvyšují se také nároky na připravenost včasně a efektivně reagovat na

nenadálé hrozby. Pravděpodobnost přímého ohrožení území ČR masivním vojenským

útokem je nízká. Základní garancí tohoto příznivého stavu je členství ČR v NATO a EU a

dobré vztahy se sousedními zeměmi. S tímto stavem však kontrastuje nárůst asymetrických

bezpečnostních hrozeb. Ty jsou spojeny s trendy v globálním prostředí, které posilují jejich

potenciál a zvyšují možnost šíření hrozeb z relativně vzdálených oblastí místních či

regionálních konfliktů a napětí. Charakteristickým rysem současného prostředí je

skutečnost, že i nestabilita a konflikty za hranicemi Evropy mohou mít přímý dopad na naši

bezpečnost. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011)
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1.1.2 Bezpečnostní strategie ČR

Bezpečnostní strategie ČR je základním dokumentem bezpečnostní politiky ČR, na který

navazují další strategie a koncepce. Je zpracována, jako vládní dokument Ministerstvem

zahraničních věcí, ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky, Parlamentem ČR,

bezpečnostní komunitou ČR, zahrnující zástupce státní i nestátní sféry. Bezpečnostní


[…]


můžete vidět i na mapě nebezpečí – povodeň Q5 a Q20 v kapitole 8.5.2.

Riziko požáru, je závislé na požární ochraně budov a prevenci. Nejvíce požárů vzniká při

lidské chybě, jako je nehlídaný zapnutý plynový sporák, či otevřený oheň na soukromém

pozemku, grilování atd. Dalším typem požáru, který by mohl vzniknout je přírodní požár,

kdy během extrémně suchého léta vzplane tráva či stoh. V našich podnebných podmínkách

nic neobvyklého. Nebezpečí, také číhá v průmyslových zónách, kde je spousta zaměstnanců

a spousta strojů. Například Magneton či Alusak, kde se nachází tavná pec. V takovýchto

výrobách může lehce dojit k požáru. Je tedy třeba dodržovat požární prevenci.

Riziko úniku nebezpečné látky, ať už z důvodu dopravní nehody či ze stacionárního zdroje

je velmi nebezpečná havárie, která může mít spoustu sekundárních rizik. Ohrožené jsou

firmy skladující a manipulující s takovými látkami. Ohroženy jsou také okolní objekty, a

jejich obyvatelé či pracovníci dané firmy i firem okolních. Proto je třeba neustále

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67

proškolovat zaměstnance firem ohledně bezpečného převozu, uskladnění i manipulací

s danými NCHL. Při dopravní havárii s únikem NCHL jsou nejvíce ohroženy okolní pole či

objekty a vozovka samotná, na které musí dojít k následné sanaci, která není vždy

jednoduchá. Při úniku NL mimo vozovku hrozí toxikace půdy a může dojít k nevratným

škodám., protože půda je v případě takové havárie postihnutá nejvíce a většinou nevratně.

Tento výčet hrozeb, které mohou ohrozit obyvatelstvo nejspíše není konečný. Pokud se však

chceme jako obyvatelstvo ochránit musíme se neustále komplexně připravovat a navzájem

si předávat důležité informace, potřebné dovednosti, znalosti a návyky pro udržování vysoké

úrovně bezpečnosti ve všech odvětvích lidské činnosti.
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ZÁVĚR

Každý občan by měl mít alespoň elementární znalosti o tom, jak se zachovat v krizových

situacích, a pomocí jakých opatření se bránit případným nebezpečím. V dnešní době se

kolem nás stále nachází mnoho hrozeb, které mohou ovlivnit naše zdraví životy, majetek a

životní prostředí.

Dílčím cílem práce bylo prostudování teoretických podkladů k problematice bezpečnostních

rizik ohrožujících aktiva obce. Identifikace jednotlivých rizik a zhodnocení těchto rizik bylo

provedeno za pomocí výpočtů aplikace TerEx, vyvinutou pro úniky nebezpečných látek, a

za pomoci excelovských výpočtů, funkčně založených na aplikaci Riskan-B. Došlo ke

zmapování jednotlivých rizik zvolené obce pomocí aplikace QGIS, která byla schopna jasně

a přehledně vyobrazit zjištěná data. Tyto data byla vyobrazena jako mapy nebezpečí

jednotlivých rizik, ze kterých byla poté vytvořena finální mapa nebezpečí všech rizik daného

území. Vytvořením mapy zranitelnosti a jejím spojením s mapou nebezpečí jsme dostali

mapu kumulovaného rizika. Díky této mapě byly zjištěny více či méně rizikové části území.

Tato práce může být nejlépe využita jako návod pro pracovníky krizového řízení obce

Kroměříže. Taktéž může posloužit jako studijní podklad pro studenty ochrany obyvatelstva

a krizového řízení.

Hlavním cílem práce bylo posoudit bezpečnostní rizika zvolené obce a navrhnout vhodná

opatření. Tvorba práce se ovšem neobešla bez omezení. Bylo třeba rozhodnout, která aktiva

a rizika přenášet do programu QGIS, vyloučena byla rizika, která nemají prostorový

charakter a nelze je tedy převést do jednotlivých map či se na území obce nenachází. Tato

práce tudíž neobsahuje mapy požárů, náledí, vichřic či dopravních nehod. Vytvoření

jednotlivých map posloužilo k provedení lepší vizualizace, a hlavně pochopení daných rizik

a cenných aktiv, které je třeba chránit.

Stanovené cíle této práce byly postupně naplněny v praktické části práce. Došlo

k identifikaci rizik, jejich zhodnocení pomocí aplikací TerEx, Riskan-B a QGIS. Byly

navrhnuty opatření pro danou obec.
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PŘÍLOHA P I: VSTUPNÍ DATA PRO ANALÝZU RIZIK
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hrozby

Únik NL ze

stac. zdroje
2

1 2 2 4 3 2 2 3 1 4 2 2

Únik NL při

přepravě
3

1 2 2 3 4 3 2 3 1 3 1 2

Epidemie 3 1 4 4 1 1 3 3 4 4 2 1 3

Povodeň 2 1 2 2 2 2 1 2 3 3 4 1 3

Extrémní

dlouhod. sucho
3

1 1 1 3 1 1 1 1 1 3 2 3

Narušení

dodávek

energií
2

1 1 2 2 2 2 2 2 2 4 1 4

Požár 3 3 1 2 1 3 2 2 3 2 3 2 3

Epizootie 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3

Silné mrazy a

ledovka
1

1 1 1 1 2 1 1 2 1 2 2 3

Vichřice 2 1 1 1 2 2 1 1 2 1 3 1 3

Naruš. dodávek

pitné vody
2

1 2 2 1 1 4 2 1 3 3 2 4
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PŘÍLOHA P II: ODDÁLENÁ MAPA NEBEZPEČÍ
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PŘÍLOHA P III: ODDÁLENÁ MAPA KUMULOVANÉHO RIZIKA