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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Filip Veselý

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Posouzení bezpečnostních rizik obce

Autor posudku Ing. Jakub Rak, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,70)

Hodnocená práce řeší aktuální téma. Autor se zaměřuje na posouzení bezpečnostních rizik

města Kroměříž. Teoretická část obsahuje celkem 5 kapitol. Jednotlivé kapitoly obsahově

odpovídají tématu práce. Postrádám zde však kapitolu věnující se hodnocení rizik jako

takových. V samostatné kapitole autor definuje cíle práce, ovšem definování cílů je

nepřehledné a v některých částech obtížně uchopitelné. Cíle také ne zcela reflektují zásady

pro zpracování DP. Především zásada č. 3 je v práci řešena jen částečně. Ve 4. kapitole autor

definuje vědecké metody, které však nejsou konkrétně vztaženy k hodnocené práci a jsou

prezentovány na obecné úrovni. V praktické části je realizováno mapování rizik s využitím

výše popsané metody. Zde kladně hodnotím aktivitu studenta a využití GIS nástrojů, což

s přihlédnutím k zaměření a profilu studia autora vyžadovalo nemalé úsilí. Aplikace GIS se

nevyhnula určitým pochybením. Celkově jsou však výsledky v kontextu cílů práce a jejího

zaměření akceptovatelné. Z pohledu formálního se autor nevyhnul určitým jazykovým a

formálním pochybením. Tyto však výrazně nesnižují kvalitu práce. Závěrem hodnocení

podtrhuji aktivní přístup studenta a volbu využití metody mapování prostorových rizik, i když

při její aplikaci autor plně nevyužil její potenciál. Práci doporučuji k obhajobě. Po provedení

kontroly v IS Stag konstatuji, že práce není plagiát a vyhledaná shoda je především s

totožnou prací studenta odevzdanou v prvním termínu obhajoby.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 04.10.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…